静岡県原子力発電所環境安全協議会 会議録

＜令和５年度第１回本会議＞

１ 開催日・場所等

日 時 令和５年８月３日（木）14：30～15：10

場 所 静岡市民文化会館 ３階 大会議室

出 席 者 委員 静岡県副知事他 21 名

幹事 14 名

技術会構成員 5名

国関係（オブザーバー） 1名

中部電力 5名

事務局 11 名

随行者 2名

傍聴・記者 5名

計 64 名

議 事 ○議事事項

(1) 令和４年度事業実績報告及び収支決算報告（案）

(2) 令和５年度事業実施計画及び収支予算（案）

(3) 令和４年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果等

○報告事項

浜岡原子力発電所の現況等

配布資料 〇議事資料

資料１ 令和４年度事業実績報告及び収支決算報告（案）

資料２ 令和５年度事業実施計画及び収支予算（案）

資料３ 浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果第 197 号

資料４ 静岡原子力だより 197 号

○関連資料

関連資料１ 静岡県原子力発電所環境安全協議会名簿

関連資料２ 静岡県原子力発電所環境安全協議会規程

関連資料３ 令和５年度静岡県原子力発電所環境安全協議会の日程

及び議事内容

関連資料４ 浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果解説資料

関連資料５ 静岡原子力だより 196 号

関連資料６ 令和５年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能測定計画

○報告資料 浜岡原子力発電所の現況等

２ 挨拶（静岡県副知事）

３ 議事事項

(1) 令和４年度事業実績報告及び収支決算報告（案）

事務局から「令和４年度事業実績報告及び収支決算報告（案）」について説明し、

監事を代表して牧之原市長から同収支決算の監査結果が報告され、案のとおり承認さ

れた。

《質疑応答：なし》

(2) 令和５年度事業実施計画及び収支予算（案）

事務局から「令和５年度事業実施計画及び収支予算（案）」について説明し、案の

とおり承認された。

《質疑応答：なし》

(3) 令和４年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果等

幹事会長及び事務局から「令和４年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果

等」について資料３及び４により説明し、確認された。

《質疑応答：なし》

４ 報告

浜岡原子力発電所の現況等

中部電力株式会社から、浜岡原子力発電所の現況等について、報告資料により報告さ

れた。

《質疑応答》

委 員：第115回、第116回の点検及び確認についての、県の出席者が誰であったか

教えてください。

事務局：危機管理部の職員である危機管理監代理兼危機管理部部長代理と原子力安

全対策課長が点検を行っている。

委 員：懸念しているのはですね、ここのところ、リニアの問題、熱海の土石流の

問題、さらにはボーナス返す・返さないの問題、全て報告・連絡・相談、

コミュニケーション・連携が、知事と当局が悪くてですね、当局職員のせ

いにされて上手くいかないことがいっぱいある。これ我々県議会、大変懸

念しております。この問題についての点検確認についての、報告・連絡・

相談は、危機管理部はしっかり知事にあがっていますか。

事務局：点検を行い、当日に報告書にまとめて、知事に知事報告として提出して報

告している。

委 員：少なくとも言った・言わない、聞いた・聞いていないということがこの問

題で起こらないようにお願いします。